MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 29 / 2024 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.004800/2024-10

Foz Do Iguaçu-PR, 08 de março de 2024.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-

americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 245/2023 /GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de

junho de 2023, , no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de

agosto de 2020, e a PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), e a PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº

239/2023/GR, publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, s. 2, p. 30, a partir da competência

delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 tornam público o resultado preliminar

da seleção de discentes, regularmente matriculados(as) nos cursos de pós-graduação Stricto

Sensu, ingressantes em 2024, para preenchimento de vagas no alojamento estudantil da UNILA.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS

1.1 Foram recebidas, de acordo com o cronograma de inscrições do Edital PRPPG n. 22/2024, as inscrições

abaixo:

Número da Inscrição Candidato(a)

240227171104117 Amanda Kélvia dos Santos Almeida

240229212145270 Beatriz dos Santos Abreu

240222130122086 Dorland Pohang Angoboul

240222204738449 Edimar da Rocha

240229145704994 Emmanuel Samuel

240225193633350 Isabella Gonçalves

240228143428599 José Ítalo Leal Platau

240226122023363 Letícia de Oliveira Santos

240223173201572 Luis Miguel Bernardo

240223043325551 Manuel Bendecene Levene

https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101977
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102078
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101809
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101826
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102067
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101904
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102012
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101927
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101849
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101834

240222182015637 Miguel Angel Rodriguez Silva

240223122917763 Mohamed Issouf Ag Mohamed

240225110841057 Murtson Nostrum

240226163559867 Nicolau Miguel Armando

240229114207444 Pablo Adrian Paez Gonzalez

240228212205580 Paola Andrea Ramirez Peña

240226194532211 Saraí Marino Ferreira Lima

240226102925671 Valentina Gonzalez Moreno

2. DO RESULTADO PRELIMINAR

2.1 Após realização da Análise da documentação apresentada pelos(as) candidatos(as), pela Comissão de

Seleção, nomeada pela Portaria n. 9 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim de Serviços n.

39 de 28 de fevereiro de 2024, divulga-se a seguir o resultado preliminar da seleção de discentes,

regularmente matriculados(as) nos cursos de pós-graduação Stricto Sensu, ingressantes em 2024, para

preenchimento de vagas no alojamento estudantil da UNILA:

PPGRI

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Mohamed Issouf Ag Mohamed

2º Dorland Pohang Angoboul

3º Luis Miguel Bernardo

PPGICAL

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Emmanuel Samuel

2º Miguel Angel Rodriguez Silva

3º Edimar da Rocha

PPGHIS

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Letícia de Oliveira Santos

https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101822
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101842
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101895
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101939
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102062
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102044
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101946
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101920
https://atos.unila.edu.br/boletins/boletim-de-servico-n-39-2024-630

PPGIELA

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Paola Andrea Ramirez Peña

PPGE

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Nicolau Miguel Armando

PPGBN

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Valentina Gonzalez Moreno

PPGIES

Classificação por PPG CANDIDATO(a)

1º Manuel Bendecene Levene

3. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

3.1 Segue abaixo as inscrições indeferidas e o motivo do indeferimento:

Amanda Kélvia dos Santos Almeida INDEFERIDO Em desacordo item 8.2. inciso II do edital

Beatriz dos Santos Abreu INDEFERIDO Em desacordo item 5.1.1 do edital

Isabella Gonçalves INDEFERIDO Em desacordo item 2.1 do edital

José Ítalo Leal Platau INDEFERIDO Em desacordo item 5.1.1 do edital

Murtson Nostrum INDEFERIDO Em desacordo item 2.1 do edital

Pablo Adrian Paez Gonzalez INDEFERIDO Em desacordo item 2.1 do edital

Saraí Marino Ferreira Lima INDEFERIDO Em desacordo item 2.1 do edital

4. DOS RECURSOS

4.1 Caso o(a) candidato(a) deseje interpelar recurso frente ao resultado preliminar, o(a) mesmo(a) deverá

encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA ( https://inscreva.unila.edu.br/ ), evento intitulado

"Recurso ao resultado Preliminar do edital PRPPG n. 22/2024", no período de 11 a 12 de março, até

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/

as 23h59min, contendo os motivos pelo qual não concorda com seu indeferimento seguido de, se for o

caso, documentos auxiliares à análise recursal.

4.2 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não recebidas

por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de

comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de

dados.

4.3 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital.

4.4 O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o(a) candidato(a) se certificar de que estão

corretas todas as informações e documentos que deseja enviar para o pedido de recurso à UNILA, antes de

enviar o recurso.

4.5 Recursos submetidos posteriormente serão desconsiderados, ainda que aceitos pelo sistema.

4.6 A análise do recurso interposto pelo(a) candidato(a) indeferido(a), será realizada pela Comissão de

Seleção nomeada pela Portaria n. 9 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim de Serviços n. 39

de 28 de fevereiro de 2024.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar os resultados e demais publicações

referentes a este edital, conforme cronograma disposto no item 6 do Edital PRPPG nº. 22/2024.

5.2 A qualquer tempo o presente Processo Seletivo poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,

seja por decisão unilateral da UNILA, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso

implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNILA,

conjuntamente à Comissão de Seleção.

5.4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 18:07 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 18:18 )

MARIA GEUSINA DA SILVA

PRO-REITOR(A)

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: 2089333

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 29, ano: 2024, tipo: EDITAL, data de emissão: 08/03/2024 e o código

de verificação: 8f6357af8e

https://atos.unila.edu.br/boletins/boletim-de-servico-n-39-2024-630
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_22_2024.pdf?file=1&type=node&id=14500&force=
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/22-5
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf